
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  79Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

Valor do Reequilíbrio: R$ 4.792.511,32
Dotação Orçamentária: 07.101 15.451.1489-7645 - 0150000000/025000
0000/01754000031/02754000031 / 449051 
Atualização de Funcional: 15.451.1489-7645-
0150000000/0250000000/01754000031/02754000031/ 449051
Data de Assinatura: 27/03/2023           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 919256
.
.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO  
Contrato: 32/2020 CP-17/2019 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO, SUPERVISÃO E APOIO 
AS OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E 
INFOVIAS, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e incluir a funcional programáti-
ca:07.101.15.451.1489-7645, ND: 449035 e Fontes: 01500000001/025
00000001/01754000031/02754000031, à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 35,6725%
Período de execução: 23/01/2023 a 22/01/2024
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1489-7645, ND: 449035/ 0150000
0001/02500000001/01754000031/02754000031
Data de Assinatura: 27/03/2023
Contratada: CONSÓRCIO SUPER-INFRA/PA            
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 919645
.
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 302/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Colares– CNPJ 05.835.939/0001-90
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de calçada, sarjeta e meio fio, no Mu-
nicípio de Colares, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: 01/04/2023 a 01/10/2024
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 919242
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 036/2022–CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNI-
CÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 27 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 919249
.
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 005/2023.
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de limpeza as atividades de conservação e manutenção e 
jardinagem, com fornecimento de toda mão-de-obra, materiais e equipa-

mentos, nas áreas da COSANPA, no Estado do Pará, devendo o processo 
licitatório estar de acordo com a Resolução 02/2008 instituída pela Câmara 
de Custeio do Governo do Estado do Pará, de 31 de outubro de 2008, con-
forme especificações e quantitativos abaixo:

Área interna Área Externa Esquadria (Int./Externa)
11.318 m² 4.950m² 1.320m²

 
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 20.03.2023.
Contratada: Limpar Limpeza E Conservação Ltda. CNPJ: 08.0775.721/0001-85
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919241
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 16.03.2023, encerrando em 17.03.2024.
Data de Assinatura: 16/03/2023.
Contratada: J P Arouche Mecânica e Elétrica Industrial Eireli, CNPJ: 
17.562.769/0001-04
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919235
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 21.03.2023, encerrando em 20.03.2024.
Data de Assinatura: 20/03/2023.
Contratada: Reversa Ambiental Serviços e Coletora de Resíduos Eireli, 
CNPJ: 27.208.498/0001-39
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919236
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2020.
Objeto: Reajustamento de preços de preços de Contrato em epígrafe, pas-
sando o valor global de R$338.253,24 (trezentos e trinta e oito mil, duzen-
tos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), para R$358.319,64 
(trezentos e cinquenta e oito mil trezentos e dezenove reais e sessenta e 
quatro centavos), que após as alterações de configuração passará para 
R$425.891,52 (quatrocentos e vinte e cinto mil, oitocentos e noventa e um 
reais e cinquenta e dois centavos), representando um aumento na ordem 
de 18,857989% em relação ao valor inicial do contrato.
Data de Assinatura: 21/03/2023.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará, CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919238
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021.
Objeto: Retificação da Diretoria Responsável pela fiscalização e gestão do contrato:
Onde se lê: Diretoria de Expansão e Tecnologia.
Leia-se: Diretoria de Operações, sendo responsável pelo Contrato o Ges-
tor da Unidade de Serviço de Manutenção.
Bem como, da alteração da Conta Orçamentária:
Onde se lê: 16.52321.8200-20000.5510-61-321178.
Leia-se: 16.52321.7400-20000.5510-61-321178.
Data de Assinatura: 24/03/2023.
Contratada: Tatu Serviços de Perfuração E Hidráulica Ltda., CNPJ: 
34.661.892/001-93
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919231
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando 17.03.2023, encerrando em 16.03.2024.
Data de Assinatura: 17/03/2023.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda, 
CNPJ: 13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919232
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual, 
por mais 12 (doze) meses, a contar o prazo de execução iniciando em 
30.04.2023, encerrando em 29.04.2024, e o prazo de vigência contratual 
iniciando em 30.04.2023, encerrando em 29.04.2024.
Data de Assinatura: 23/03/2023.
Contratada: Mar e Rios Serviços Técnicos, Marítimos e Sub-Aquaticos 
Ltda., CNPJ: 06.237.790/0001-07
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 919233
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que rece-
beu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
a Licença de Operação (LO) n° 11315/2018, sob o processo nº 2017/680, 
com validade até 18/09/2022, referente ao Sistema de Abastecimento de 
Água do município de Abaetetuba, no Estado do Pará.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 919443


